BỘ Y TẾ
Số:
10-BYT-TT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
28 tháng
4 năm
1964

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn việc Thành lập các trạm Bảo vệ bà mẹ và trẻ em ở các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương

____________________________________________

Kính gửi:

- Uỷ ban hành chính các khu, tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương;

- Các Sở, Ty y tế

Thực hiện Chỉ thị số 99-TTg ngày 16-10-1963 của Phủ Thủ tướng về việc đẩy mạnh

công tác bảo vệ bà mẹ, trẻ em và sinh đẻ có hướng dẫn, thông tư liên Bộ Y tế - Nội

vụ số 04-LB-TT ngày 24-02-1964 hướng dẫn cải tiến tổ chức cơ quan y tế địa

phương; thông tư này hướng dẫn việc thành lập các trạm bảo vệ bà mẹ và trẻ em ở

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, một số điểm cụ thể như sau:

I. NHIỆM VỤ

Trạm bảo vệ bà mẹ và trẻ em có nhiệm vụ:

1. Giúp các Sở, Ty Y tế lập các kế hoạch công tác bảo vệ bà mẹ, trẻ em và sinh đẻ

có hướng dẫn, tổ chức thực hiện các kế hoạch đó, hướng dẫn, kiểm tra và theo dõi

việc thực hiện, sơ kết tổng kết, đúc rút kinh nghiệm cho việc chỉ đạo phong trào bảo

vệ bà mẹ, trẻ em và sinh đẻ có hướng dẫn.

2. Căn cứ vào kế hoạch chung, trạm lập kế hoạch cụ thể sinh đẻ có hướng dẫn cho

từng đơn vị, các huyện, lấy ngăn ngừa làm chủ yếu, tổ chức tuyên truyền, phổ biến

kinh nghiệm, hướng dẫn, đôn đốc, và theo dõi việc thực hiện sinh đẻ có hướng dẫn;

nhằm đạt những yêu cầu chỉ tiêu kế hoạch đó.

3. Nghiên cứu, đề xuất cụ thể các chế độ lao động đối với phụ nữ, vệ sinh phụ nữ,

thai nghén, để có kế hoạch tổ chức, hướng dẫn đôn đốc và theo dõi việc thực hiện,

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D77863

đồng thời tuyên truyền, giáo dục, vận động phụ nữ trong công nhân, cán bộ và nhân

dân tham gia được tốt.

4. Có kế hoạch xây dựng và củng cố tổ chức các phòng, trạm hộ sinh và phối hợp

chặt chẽ với các bệnh viện để có những biện pháp cần thiết về tránh thai, điều trị

sản, phụ, nhi khoa, nhằm giải quyết những yêu cầu cho các đối tượng khi cần thiết

(bảo đảm kỹ thuật).

5. Cùng với cơ quan hữu quan, có kế hoạch xây dựng, củng cố các nhà trẻ, hướng

dẫn, đôn đốc và theo dõi việc thực hiện phong trào vệ sinh phòng bệnh cho các

cháu, các nhân viên giữ trẻ và quan hệ chặt chẽ trong việc xây dựng các công trình

phúc lợi tập thể, nhằm phục vụ sức khỏe cho phụ nữ và trẻ em được tốt.

II. TỔ CHỨC VÀ BIÊN CHẾ

a) Tổ chức:

- Trạm bảo vệ bà mẹ và trẻ em là một đơn vị tổ chức trực thuộc các Sở, Ty Y tế chịu

sự quản lý trực tiếp về mọi mặt của các Sở, Ty Y tế. Riêng hai khu Việt Bắc, Tây Bắc

không thành lập trạm bảo vệ bà mẹ và trẻ em.

- Tổ chức trạm bảo vệ bà mẹ và trẻ em gồm các bộ phận sau đây:

1. Bộ phận bảo vệ bà mẹ và sơ sinh phụ trách các mặt công tác: chế độ lao động đối

với phụ nữ, vệ sinh phụ nữ, quản lý thai nghén, hướng dẫn tổ chức các phòng, trạm

hộ sinh và tham gia ý kiến với các khoa sản trong các bệnh viện về chuyên môn

nghiệp vụ.

2. Bộ phận bảo vệ trẻ em phụ trách các mặt công tác: hướng dẫn tổ chức nhà trẻ,

nuôi dậy con cái, vệ sinh phòng bệnh trong các nhà trẻ, có kế hoạch đào tạo bồi

dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho nhân viên giữ trẻ và tham gia ý kiến với khoa nhi

trong các bệnh viện về chuyên môn nghiệp vụ.

3. Bộ phận hướng dẫn sinh đẻ phụ trách các mặt công tác: tổ chức tuyên truyền,

giáo dục, hướng dẫn sinh đẻ, nghiên cứu đề xuất các biện pháp cụ thể về sinh để có

hướng dẫn.

Và có một, hai cán bộ làm công tác kế hoạch thống kế và tổng hợp tình hình hoạt

động của trạm.